

Consultas Realizadas

Licitación 455888 - MCN Nº10/2024 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA LA UPTP - AD REFERENDUM - ID.455888

Consulta 1 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
<p>En la Sección, Plan de entrega, se establece: Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: Dentro de los diez (10) días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra, por parte del proveedor</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante, extender el plazo de entrega para los ítems a 30 días hábiles, tomando en cuenta el tiempo de importación y hacer lugar a lo solicitado habilitaría una mayor cantidad de potenciales oferentes. Fundamos lo requerido en el Art. 45.- Pliego de Bases y Condiciones de la Ley N° 7021 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS”, el cual, en relación, establece: En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes y deberán ser suficientemente claras, objetivas e imparciales para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
<p>Atendiendo a su consulta, se ha realizado el análisis de su petición de extender los plazos de entrega de acuerdo a las cantidades requeridas por esta convocante los cuales consideramos que dichas cantidades son razonables de cumplimiento dentro del periodo establecido en el pbc para su entrega. En consecuencia, a fin de dar cumplimiento con las obligaciones para el pago dentro del presente ejercicio fiscal, el plazo de entrega se mantiene conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2024
<p>Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los oferentes cuyos años de negocios sean inferiores a los requeridos, de tal forma que el promedio se extraerá de los últimos años desde que iniciaron actividad. Ejemplo 2022 y 2023.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
<p>Para determinar el análisis del promedio se requiere como mínimo contar con 3 años como se establece en el PBC. Por tal motivo, se solicitar adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - Autorizacion

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2024
Solicitamos respetuosamente a la Convocante a no aplicar el pedido de autorización para el ítem 03 de forma a no limitar la participación de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
Conforme a su consulta, acerca del requerimiento de la Autorización del Fabricante para la presente licitación, se procedió a un análisis sobre la importancia de este requisito, y considerando los compromisos asumidos por las empresas para la comercialización de productos extranjeros en el país, de acuerdo a la Ley N°194 del Poder Legislativo por la cual se aprueba las modificaciones del Decreto N°7, POR EL QUE ESTABLECE EL REGIMEN LEGAL DE LAS RELACIONES CONTRACTUALES ENTRE FABRICANTES Y FIRMAS DEL EXTERIOR Y PERSONAS FISICAS O JURIDICAS DOMICILIADAS EN EL PARAGUAY, es necesario el requerimiento de la presentación de la Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor, a las empresas del rubro para participar en la licitación, a fin de evitar trasgredir cualquier acuerdo o disposición legal vigente. Por lo expuesto, se solicita remitirse a la Adenda correspondiente.		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2024
Solicitamos a la institución aclarar si los catálogos a ser presentados para los ítems deben indefectiblemente poder ser verificados en el sitio oficial de cada marca, o se pueden presentar catálogos editados y genéricos, así también si el listado de componentes y N° de Partes requerido deben de indefectiblemente poder ser verificados en el sitio oficial de la marca o se aceptaran componentes de diferentes fabricantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
Los equipos ,accesorios y componentes de los equipos a ofertar, deberán ser originales de las marcas, por lo tanto, los catálogos y especificaciones deberán ser originales de cada equipo ofertado.		

Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2024
Recomendamos a la institución incluir la Certificación ISO 27001:2022 o superior con alcance de Servicio de Soporte técnico y de seguridad de hardware, teniendo en cuenta que esta certificación garantiza el resguardo y el manejo de información de manera segura con prácticas auditadas por organismos internacionales, así también durante el periodo de garantía de 3 (tres) años los equipos pueden presentar fallas y/o reparaciones por lo que la institución debe recurrir al oferente para su ejecución conforme lo establece el apartado de garantía que dice "SOPORTE DE ATENCION DE HARDWARE" por lo que el oferente accedería a información, datos o archivos de carácter confidencial de la institución, cabe destacar que la DNCP ya ha resuelto según Resolución N° 2405/24 de un llamado similar donde se incluyeron estos requisitos que no son limitante y son varias las empresas con la que cuenta. Todo esto para garantizar los mejores beneficios para el estado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
La naturaleza de este llamado es simplemente la adquisición de computadoras personales estándar y avanzada, donde solo se busca la provisión de bienes físicos, sin implicar la implementación de un sistema de gestión de seguridad de la información. Los equipos informáticos serán destinados para fines académicos y administrativos que no implican el manejo o almacenamiento de información confidencial o sensible que comprometa la seguridad de la información de la convocante. Por lo tanto, se solicita a adecuarse a los requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Solicitamos a la convocante puedan aceptar equipos con resolucion de contraste desde 22.000;1 o superior. Atendiendo a que varios equipos de varias marcas que cumplen todos los demas requerimientos no cuentan con resolucion de 25:000;1 que se ajusten al precio de referencia de este proceso		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Solicitamos a la convocante revisar y adecuar las especificaciones tecnicas debido a que ninguno de los equipos que estan en su antecedente de costos cumple los requerimientos de las especificaciones tecnicas, siendo el precio de referencia muy por debajo de un equipo que cumpla todos los requerimientos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC. Los precios referenciales han sido elaborados de conformidad a las disposiciones previstas en la Resolución DNCP N°454/2024 "Por la cual se regula la determinación de precios referenciales y su publicidad en los procedimientos de contratación en el marco de la Ley 7021/22".		

Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Respetuosamente solicitamos a la convocante, a fin de ampliar la participación de mas oferentes, ampliar el rango de resolución de contraste requerido desde 22.000;1 o superior.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 9 - Item 3 - Proyector Multimedia para Aulas -

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2024
solicitamos considerar aceptar equipos con resolucion de contraste desde 22.000;1 o superior. atendiendo a que existen equipos de varias marcas que cumplen las especificaciones tecnicas y que no cuentan con resolucion de 25:000;1 que se ajusten al precio de referencia de este proceso		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 10 - * Con relación al ítem 3 PROYECTOR PARA AULAS, en donde

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
el PBC solicita "Tamaño de la pantalla 0.81m - 7.61m (32.23" - 299.52") como mínimo", solicitamos respetuosamente a la convocante que sean requeridas como Opcionales ya que no son parámetros estandarizados que la mayorías de fabricante cumplen Considerando que en la practica se tendrían otros requerimiento. o en su defecto sean aceptado Proyectoros que cumplan con Optimo:60" a 180" (min 30"/max.300)"). Ya que lo ofrecido serian el estándar para el tipo de equipo, De manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 11 - ** Con relación al Ítem 3 PROYECTOR PARA AULAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
en donde el PBC solicita "Resolución nativa: WXGA (1024x768) o superior", solicitamos respetuosamente que sean aceptado "Resolución ResoluciónXGA (1024x768)", considerando que lo ofrecido también soporta otra resoluciones como VGA (640 x 480) a WUXGA_RB (1920 x 1200) siendo el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también encajaría con el precio referencial de la entidad coincida con lo que se requiera, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 12 - ** Con relación al Ítem 3 PROYECTOR PARA AULAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
en donde el PBC solicita "Resolución de contraste 25.000;1 o superior ", solicitamos respetuosamente que sean aceptado "Resolucion de contraste 20 000:1 ", considerando que lo ofrecido es el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también encajaría con el precio referencial, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 13 - ** Con relación al Ítem 3 PROYECTOR PARA AULAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
en donde el PBC solicita "Brillo 4.500 lúmenes o superior ", solicitamos respetuosamente que sean aceptado "BRILLO 4000 LUMENES O SUPERIOR ", considerando que lo ofrecido es el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también encajaría con el precio referencial, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad de proyección.		

Consulta 14 - ** Con relación al Item 3 PROYECTOR PARA AULAS en donde

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
el PBC solicita "Relación de aspecto nativo 16:10 como mínimo", solicitamos respetuosamente que sean aceptado "Relación de aspecto nativo 4:3", considerando que lo ofrecido es el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también encajaría con el precio referencial, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus oferta		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC y las EETT, debido a que corresponde a lo solicitado. Dado que, los mismos serán utilizados en las Aulas y en los Laboratorios de Computación, de Física y de Química, donde se requiere de una mayor claridad y amplitud de proyección.		